
Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos
 DECRETO Nº 59.750, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

Autoriza o Secretário da Segurança Pública a 
outorgar permissão de uso, a título oneroso e 
por prazo determinado, de espaços situados em 
próprios do Estado administrados pela Secretaria 
da Segurança Pública, para a instalação de esta-
belecimentos ou máquinas destinados à venda de 
gêneros alimentícios e/ou periódicos

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica o Secretário da Segurança Pública auto-

rizado a outorgar permissão de uso, a título oneroso e por 
prazo determinado, de espaços situados em próprios do Estado 
administrados pela Secretaria da Segurança Pública, para a 
instalação de estabelecimentos ou máquinas destinados à venda 
de gêneros alimentícios e/ou periódicos.

Parágrafo único - As permissões de uso a que alude o 
"caput" deste artigo:

1. não dependerão de prévio pronunciamento do Conselho 
do Patrimônio Imobiliário;

2. poderão ser outorgadas a pessoas jurídicas de direito 
público ou privado.

Artigo 2º - A outorga de que trata o artigo 1º deste decreto 
deverá ser precedida, obrigatoriamente, de procedimento lici-
tatório deflagrado pelo Comandante Geral da Polícia Militar, 
pelo Delegado Geral de Polícia ou pelo Superintendente da 
Polícia Técnico-Científica, conforme o caso, após análise por 
parte dos órgãos técnicos competentes, incluída a avaliação do 
respectivo espaço, e com a observância da legislação pertinente, 
em especial da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
alterações posteriores.

Artigo 3º - As permissões de uso dos espaços referidos no 
artigo 1º deste decreto serão remuneradas mensalmente por 
valor fixado no edital do procedimento licitatório, em moeda 
corrente nacional, admitidos índices oficiais de correção, e cons-
tituirão receita do Fundo de Incentivo à Segurança Pública-FISP, 
instituído pela Lei nº 10.328, de 15 de junho de 1999, devendo a 
respectiva quantia ser recolhida mediante guia própria, na conta 
corrente que será indicada no respectivo instrumento, junto ao 
Banco do Brasil S.A. ou à instituição financeira que funcione 
como agente do Tesouro Estadual.

Artigo 4º - Após a outorga pelo Secretário da Segurança 
Pública, os Termos de Permissão de Uso serão confeccionados 
pela Consultoria Jurídica que serve à Pasta ou pela Procuradoria 
Regional competente, observadas as normas infralegais de 
organização da Procuradoria Geral do Estado, constando dos 
instrumentos as condições que assegurem a efetiva utilização 
do espaço para os fins a que se destina, bem como as cláusulas 
exigidas na legislação pertinente

Parágrafo único - Todas as despesas e providências neces-
sárias à adaptação do espaço a ser utilizado para a instalação 
do estabelecimento ou máquinas correrão às expensas do 
permissionário, observada a compatibilidade com a unidade 
beneficiada.

Artigo 5º - As unidades subordinadas à Secretaria da Segu-
rança Pública contempladas por permissão de uso outorgada 
nos termos deste decreto deverão providenciar, após a assina-
tura dos respectivos instrumentos, a atualização do cadastro no 
Sistema de Gerenciamento de Imóveis-SGI.

Artigo 6º - Este decreto entra em vigor na data da sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de novembro de 2013
GERALDO ALCKMIN
Fernando Grella Vieira
Secretário da Segurança Pública
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 13 de novembro de 2013.

 DECRETO Nº 59.751, 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2013

Altera a vigência de dispositivos do Decreto nº 
58.544, de 13 de novembro de 2012, que dispôs 
sobre o licenciamento ambiental da aquicultura

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Os prazos a que aludem o § 3º do artigo 12 e 

o artigo 13 do Decreto nº 58.544, de 13 de novembro de 2012, 
ficam prorrogados por 1 (um) ano, contado da data de publica-
ção deste decreto.

Artigo 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 13 de novembro de 2013
GERALDO ALCKMIN
Bruno Covas
Secretário do Meio Ambiente
Edson Aparecido dos Santos
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 13 de novembro de 2013.

 Atos do Governador
 DECRETO(S)

 DECRETOS DE 13-11-2013
Designando:
com fundamento no § 1º do art. 2º do Dec. 58.882-2013, 

Everton Luiz Zanella para integrar, como membro titular, o Grupo 
Gestor instituído junto à Secretaria da Segurança Pública, para 
monitoramento e supervisão do Acordo de Cooperação Técnica 
firmado entre a União, o Estado de São Paulo e o Ministério 
Público do Estado de São Paulo, visando o desenvolvimento de 
atividades destinadas à repressão da criminalidade no Estado de 
São Paulo, na qualidade de representante do Ministério Público 
do Estado de São Paulo, em substituição a José Eduardo de 
Souza Pimentel que, na oportunidade, fica dispensado;

com fundamento no art. 4º do Dec. 40.495-95, os a seguir 
indicados para comporem a Mesa Diretora do Conselho Estadual 
para Assuntos da Pessoa com Deficiência, na qualidade de:

Presidente: Ronilson Aparecido da Silva, RG 23.989.050-4;
Vice-Presidente: Maria Gorete Cortez de Assis, RG 

20.162.822-3;
1º Secretário: Maria Rita Ramalho Rondani, RG 27.119.057-

7;
Secretário Executivo: Sílvia Helena Correa Barbosa, RG 

14.664.277-6.

 DESPACHOS DO GOVERNADOR

 DESPACHO DO GOVERNADOR, 
DE 13-11-2013
No processo SE-3900-2013 (CC-130786-2013), sobre res-

sarcimento de débito: "Diante dos elementos de instrução 
constantes dos autos, destacando-se a representação do Secre-
tário da Educação e o parecer 960-2013, da AJG, autorizo que o 
ressarcimento do débito do Município de Salesópolis para com 
o Estado, decorrente do descumprimento parcial, no exercício 
de 2012, da obrigação prevista na Cláusula Quarta, inc. IV, 
alínea "a", do convênio celebrado em 5-5-2010, referente ao 
Programa de Ação de Parceria Educacional Estado-Município, 
faça-se parceladamente, nos moldes propostos, observadas, 
entretanto, as normas legais e regulamentares atinentes à 
espécie e as recomendações assinaladas no pronunciamento do 
órgão jurídico-consultivo."

LAR DA CRIANÇA RENASCER Aquisição de Equipamentos 50.000,00 Araraquara
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ARARAQUARA 
- APAE

Aquisição de Equipamentos 50.000,00 Araraquara

CAPAZ - LAR CAMINHO E PAZ Aquisição de Equipamentos 40.000,00 Araraquara
LAR ESCOLA REDENÇÃO Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Araraquara
VILA VICENTINA OBRA UNIDA À SOCIEDADE DE SÃO VICENTE DE PAULO Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Araraquara
NOSSO NINHO TEREZINHA MARIA AUXILIADORA Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Araraquara
PREFEITURA MUNICIPAL DE AURIFLAMA Aquisição de Equipamentos (PM) 70.000,00 Auriflama
PREFEITURA MUNICIPAL DE AVAÍ Aquisição de Equipamentos (PM) 40.000,00 Avaí
LAR SÃO VICENTE DE PAULO Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Avaré
LAR SÃO VICENTE DE PAULO Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Avaré
COLÔNIA ESPÍRITA FRATERNIDADE Obras 229.000,00 Avaré
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE ANTONINA Aquisição de Equipamentos (PM) 35.000,00 Barão de Antonina
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBOSA Aquisição de Equipamentos (PM) 100.000,00 Barbosa
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARIRI Aquisição de Equipamentos (PM) 50.000,00 Bariri
LAR VICENTINO DE BARIRI Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Bariri
FUNDAÇÃO LVF LUGAR DE VIVER FELIZ DE BARRETOS Obras 80.000,00 Barretos
CASA DE RECUPERAÇÃO RESGATE DE VALORES CASA DO CAMINHO Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Barrinha
CASA DE RECUPERAÇÃO RESGATE DE VALORES CASA DO CAMINHO Aquisição de Equipamentos 60.000,00 Barrinha
PREFEITURA MUNICIPAL DE BATATAIS Aquisição de Equipamentos (PM) 30.000,00 Batatais
COMAREV - ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE AUXILIADORA RECUPERANDO 
VIDAS

Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Batatais

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BATATAIS - APAE Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Batatais
GRUPO DE APOIO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE BATATAIS CANTINHO 
DO FUTURO

Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Batatais

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BATATAIS - APAE Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Batatais
ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DOS IDOSOS AMOR E UNIÃO Aquisição de Equipamentos 50.000,00 Batatais
LAR SÃO VICENTE DE PAULO - VILA VICENTINA Obras 50.000,00 Batatais
FUNDAÇÃO JOSÉ LAZZARINI Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Batatais
SOCIEDADE BENEFICENTE ESPÍRITA OS SAMARITANOS Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Batatais
FUNDAÇÃO JOSÉ LAZZARINI Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Batatais
ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE MISSIONÁRIA DIVINA MISERICÓRDIA Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Batatais
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BATATAIS - APAE Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Batatais
COMAREV - ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE AUXILIADORA RECUPERANDO 
VIDAS

Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Batatais

SOCIEDADE EQUIPE CRISTO VERDADE QUE LIBERTA CRIVEL Obras 120.000,00 Bauru
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO Aquisição de Equipamentos (PM) 30.000,00 Bebedouro
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BIRIGUI Obras 175.000,00 BIRIGUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRITIBA MIRIM Aquisição de Equipamentos (PM) 30.000,00 Biritiba Mirim
LAR VICENTINO DE BOCAINA Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Bocaina
NUTI - NÚCLEO DA TERCEIRA IDADE DE BOITUVA /SP Aquisição de Equipamentos 110.000,00 Boituva
INSTITUIÇÃO REGALDO MILBRADT Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Boracéia
ASSOCIAÇÃO SÃO SEBASTIÃO DE BORBOREMA Aquisição de Equipamentos 40.000,00 Borborema
CASA DA BENÇÃO MANTENEDORA DA AÇÃO SOCIAL ESPÍRITA Obras 40.000,00 Bragança Paulista
SERVIÇO ASSISTENCIAL MÉDICO ALIMENTAR - SAMA Aquisição de Equipamentos 40.000,00 Bragança Paulista
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BRODOWSKI Aquisição de Equipamentos 60.000,00 Brodowski
VILA VICENTINA EM BROTAS - OBRA UNIDA À SOCIEDADE DE SÃO VICENTE 
DE PAULO

Obras 100.000,00 Brotas

VILA VICENTINA DE BROTAS OBRA UNIDA À SOCIEDADE DE SÃO VICENTE 
DE PAULO

Aquisição de Equipamentos 50.000,00 Brotas

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BURI - APAE Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Buri
LAR DE IDOSOS VICENTE DE PAULO DE CAÇAPAVA Aquisição de Equipamentos 50.000,00 Caçapava
LAR DE IDOSOS VICENTE DE PAULO DE CACAPAVA Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Caçapava
LAR DAS CRIANÇAS Aquisição de Equipamentos 50.000,00 Cachoeira Paulista
LAR DAS CRIANÇAS Aquisição de Equipamentos 40.000,00 Cachoeira Paulista
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA PAULISTA Aquisição de Equipamentos (PM) 100.000,00 Cachoeira Paulista
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA PAULISTA Aquisição de Equipamentos (PM) 30.000,00 Cachoeira Paulista
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAIEIRAS - APAE Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Caieiras
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAJAMAR - APAE Aquisição de Equipamentos 100.000,00 Cajamar
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAJURU - APAE Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Cajuru
LAR DOS VELHOS DE CAJURU Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Cajuru
LAR DOS VELHOS DE CAJURU Obras 50.000,00 Cajuru
CASA DE CARIDADE SÃO VICENTE DE PAULO Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Cajuru
CENTRO CULTURAL LOUIS BRAILLE DE CAMPINAS Aquisição de Equipamentos 50.000,00 Campinas
SORRI CAMPINAS Aquisição de Equipamentos 50.000,00 Campinas
GRUPO PRIMAVERA Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Campinas
INSTITUIÇÃO ASSISTENCIAL DIAS DA CRUZ Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Campinas
CENTRO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL SÍNDROME DE DOWN-CEESD Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Campinas
CENTRO COMUNITÁRIO DA CRIANÇA DO PARQUE ITAJAÍ I E REGIÃO Aquisição de Equipamentos 45.000,00 Campinas
CASA DE MARIA DE NAZARÉ Aquisição de Equipamentos 50.000,00 Campinas
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DE SURDOS DE CAMPINAS - APASCAMP Aquisição de Equipamentos 50.000,00 Campinas
INSTITUIÇÃO PADRE HAROLDO RAHM Aquisição de Equipamentos 50.000,00 Campinas
FUNDAÇÃO SÍNDROME DE DOWN Aquisição de Equipamentos 35.000,00 Campinas
CENTRO DE EDUCAÇÃO ESPECIAL SÍNDROME DE DOWN - CEESD Aquisição de Equipamentos 50.000,00 Campinas
ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE CAMPINAS Aquisição de Equipamentos 50.000,00 Campinas
CASA DA CRIANÇA PARALÍTICA DE CAMPINAS - CCP Aquisição de Equipamentos 50.000,00 Campinas
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO Aquisição de Equipamentos (PM) 50.000,00 Capão Bonito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO Aquisição de Equipamentos (PM) 120.000,00 Capela do Alto
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASA BRANCA Aquisição de Equipamentos (PM) 30.000,00 Casa Branca
ASSOCIAÇÃO PÃO NOSSO - APN Aquisição de Equipamentos 100.000,00 Catanduva
CASA DE APOIO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Catanduva
PREFEITURA MUNICIPAL CERQUEIRA CÉSAR Obras (PM) 170.000,00 Cerqueira César
PREFEITURA MUNICIPAL DE CESÁRIO LANGE Aquisição de Equipamentos (PM) 50.000,00 Cesário Lange
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS APAE DE CESÁRIO 
LANGE

Obras 170.000,00 Cesário Lange

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CONCHAL - APAE Aquisição de Equipamentos 50.000,00 Conchal
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCHAS Obras (PM) 150.000,00 Conchas
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL MACEDO Aquisição de Equipamentos (PM) 35.000,00 Coronel Macedo
SERVIÇO DE APRENDIZAGEM RURAL AO ADOLESCENTE -SARA Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Cravinhos
LAR SÃO VICENTE DE PAULO DE CRAVINHOS Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Cravinhos
CASA DA CRIANÇA DE CRAVINHOS Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Cravinhos
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CRAVINHOS - APAE Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Cravinhos
CASA DA CRIANÇA DE CRAVINHOS Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Cravinhos
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAIS PAULISTA Obras (PM) 120.000,00 Cristais Paulista
LAR PADRE JOSÉ GUMERCINDO Aquisição de Equipamentos 40.000,00 Cruzeiro
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DE CRUZEIRO Aquisição de Equipamentos 50.000,00 Cruzeiro
ASILO SÃO VICENTE DE PAULO Aquisição de Equipamentos 40.000,00 Cruzeiro
ASSOCIAÇÃO CASA DA ESPERANÇA DE CUBATÃO DOUTOR LEÃO DE MOURA Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Cubatão
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CUNHA - A P A E Aquisição de Equipamentos 70.000,00 Cunha
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOBRADA Aquisição de Equipamentos (PM) 30.000,00 Dobrada
SOCIEDADE CIVIL PROJETO CORAGEM DE DOIS CÓRREGOS Obras 40.000,00 Dois Córregos
LAR SÃO VICENTE DE PAULO DE DOIS CÓRREGOS Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Dois Córregos
LAR SÃO VICENTE DE PAULO DE DOIS CÓRREGOS Aquisição de Equipamentos 40.000,00 Dois Córregos
INSTITUIÇÃO NOVO AMANHECER GUIOMAR C. A. DA SILVA Obras 100.000,00 Dracena

Volume 123 • Número 216 • São Paulo, quinta-feira, 14 de novembro de 2013 www.imprensaofi cial.com.br

 Casa Civil
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despachos do Secretário, de 13-11-2013
Na representação SDS-36, de 7-11-2013 (via correio eletrônico), sobre convênios: "Diante da representação do Secretário de 

Desenvolvimento Social, para os efeitos do que dispõe o Dec. 52.872-2008, e de conformidade com o art. 1º do Dec. 53.325-2008, 
aprovo a indicação dos convenentes constantes do quadro, descritos seus objetos e valores na seguinte conformidade:
MUNICÍPIO/ENTIDADE (Conveniados) OBJETO VALOR (R$) LOCALIZAÇÃO (Município)
LAR CRISTÃO DE ADAMANTINA Obras 200.000,00 Adamantina
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE SÃO PEDRO Aquisição de Equipamentos (PM) 200.000,00 Águas de São Pedro
LAR SÃO VICENTE DE PAULO DE ALTINÓPOLIS Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Altinópolis
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ALTINÓPOLIS Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Altinópolis
ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO E ASSISTÊNCIA DE AMERICANA-APAM Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Americana
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE Aquisição de Equipamentos (PM) 30.000,00 Américo Brasiliense
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ANGATUBA - APAE 
ANGATUBA

Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Angatuba

PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA Aquisição de Equipamentos (PM) 100.000,00 Aparecida
PREFEITURA MUNICIPAL DE APARECIDA D’OESTE Aquisição de Equipamentos (PM) 40.000,00 Aparecida D’oeste
LAR FRATERNO SÃO VICENTE DE PAULO DE APIAÍ Aquisição de Equipamentos 50.000,00 Apiaí
ASSOCIAÇÃO ABRIGO BENEFICENTE BOSQUE DAS ÁRVORES BRANCAS Aquisição de Equipamentos 30.000,00 Aramina
LAR SÃO FRANCISCO DE ASSIS Aquisição de Equipamentos 50.000,00 Araraquara


